МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Рогун-Кажа»

(МБОУ «СОШ с. Рогун-Кажа»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат

«РогIун-КIажа йуьртан йуккъера йукъарадешеран школа»

(МБЮХЬ «РогIун-КIажа йуьртан ЮЮШ»)

П Р И К А З

25.04.2024 г. № 25

                                                               с. Рогун-Кажа

Об утверждении планов мероприятий по

введению учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд

 (технология)»

 На основании приказа МУ «Ножай-Юртовский РОО» от 24.04.2024г №123/1-п

«Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд(технология)»

                                                              ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1 План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (Приложение 1).

1.2 План мероприятий (дорожную карту) по введению учебного предмета «Труд

 (технология)» (Приложение 2).

2. С 01.09.2024 г. обеспечить введение учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)».

3. Заместителю директора по УВР Нанаевой И.В. обеспечить консультационно-методическое

сопровождение процесса введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)».

4. Заместителю директора по ИКТ Зентиеву С.Н. разместить настоящий приказ на официальном

сайте школы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР

Нанаеву И.В.

                 Директор                                    Я.Д.Зентиева

С приказом ознакомлены:                         Нанаева И.В.

                                                                     Зентиев С.Н.

                                                                                                                         Приложение 1

                                                                                                                         к пр.№ 25от. 25.04.2024

«Дорожная карта»

по введению учебного предмета «ОБЗР»

в МБОУ «СОШ с. Рогун-Кажа» в 2024- 2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1 2 3 4

1. Информационно-аналитическое сопровождение

1.1. Проведение мониторинга ресурсного обеспечения

введения учебного предмета «ОБЗР»

25-29 апреля 2024

года

Администрация

школы

1.2. Анализ результатов мониторинга ресурсного

обеспечения введения учебного предмета «ОБЗР»

30 апреля-17 мая

2024 года

Администрация

школы

2. Организация образовательного процесса

2.1. Внесение изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета «ОБЗР»

до 1июля 2024

года

Администрация

школы

2.2. Приведение названия учебного кабинета в

соответствие названию учебного предмета «ОБЗР»

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

2.3. Проведение проверки соответствия оснащения

кабинетов учебного предмета «ОБЗР)» требованиям

приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 6 сентября 2022 года №804 «Об

утверждении перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям обучения,

необходимых при оснащении образовательного

учреждения в целях реализации мероприятий

государственной программы Российской Федерации

«Развитие образования» направленных  на содействие

созданию(создание) новых (дополнительных) мест в

школе, модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования,

критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению школы, а также

определении норматива стоимости оснащения одного

места обучающегося указанными средствами

обучения и воспитания» в школе

31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.Обеспечение кадровых вопросов

3.1. Разработка должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих учебный

предмет «ОБЗР»

до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.2. Внесение изменений в штатное расписание ОО  до 31 августа 2024

года

Администрация

школы

3.3. Внесение изменений в кадровые документы
работников в части наименования должностей

педагогических работников, преподающих учебный

предмет «ОБЗР»

до 31 августа 2024
года

Администрация
школы

3.4. Прохождение педагогическими работниками курсов

повышения квалификация по программе «Учитель

учебного предмета «ОБЗР» на базе федерального

государственного образовательного учреждения

высшего образования «Государственный университет

просвещения»

По графику

Отдела

образования

Администрации

Семикаракорского

района

Администрация

школы

                                                                                                                        Приложение 2

                                                                                                                         к пр.№ 25от. 25.04.2024

«Дорожная карта»

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в МБОУ «СОШ с. Рогун-Кажа» в 2024- 2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

Организация образовательного процесса

1 Разработка и утверждение на уровне общеобразовательной

организации дорожной карты по введению учебного

предмета «Труд (технология)»

До 25.06.2024 директор

2 Назначение ответственного лица (координатора) по

введению учебного предмета «Труд (технология)».

До 25.06.2024 директор

3 Внесение изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета «Труд(технология)»

до 30.08.2024 директор

4 Обновление учебно-методической документации в

общеобразовательной организации.

до 30.08.2024 директор

5 Приведение в соответствие штатного расписания  с

названием учебного предмета «Труд (технология)»

до 30.08.2024 директор

6 Приведение названия учебного кабинета в соответствие

названию учебного предмета «Труд (технология)»

до 30.08.2024 директор

Обеспечение материально-технических условий в части оснащения кабинетов учебного

предмета «Труд (технология)»

1 Проведение проверки соответствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Труд (технология)» требованиям

приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 6.09. 2022 года №804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания, соответствующих

современным условиям обучения, необходимых при

оснащении образовательного учреждения в целях

реализации мероприятий государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования»

направленных  на содействие созданию(создание) новых

(дополнительных) мест в школе, модернизацию

инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению школы, а также

определении норматива стоимости оснащения одного

места обучающегося указанными средствами обучения и

воспитания» в школе

30.08.2024 директор

Информационное обеспечение введения учебного предмета «Труд (технология)»

1 Информирование общественности о ходе и значимости

введения учебного предмета «Труд (технология)» через

использование Интернет- ресурсов, методических и

научно-методических изданий, средств массовой

информации, через работу с родителями.

до 30.08.2024 директор

2 Создание на сайте общеобразовательной организации

подраздела, освещающего вопросы введения учебного

предмета «Труд (технология)»

До 25.06.2024 директор

3 Размещение на сайте общеобразовательной организации

нормативно-правовых актов уровня общеобразовательной

организации, регламентирующих вопросы введения

учебного предмета «Труд (технология)»

до 30.08.2024 директор

Обеспечение кадровых вопросов

1 Разработка должностных инструкций для педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Труд

(технология)»

до 31.08.2024 директор

2 Внесение изменений в кадровые документы работников в

части наименования должностей педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Труд

(технология)»

до 31 августа

2024 года

директор

3 Прохождение педагогическими работниками курсов

повышения квалификация по программе «Учитель

учебного предмета «Труд (технология)»

до 31 августа

2024 года

директор

		2024-09-23T08:57:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.РОГУН-КАЖА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью